Министерство образования и науки Амурской области

Отдел образования Администрации Магдагачинского района

П Р И К А З

24.01.2013г.                                     п.Магдагачи                                            № 25

О проведении районного конкурса

программ и проектов в сфере

организации  отдыха, оздоровления

и занятости  детей, подростков в

каникулярный период

             В целях обеспечения прав детей на отдых, защиту жизни и здоровья в период каникулярного отдыха, получения качественных услуг  в сфере  оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков

п р и к а з ы в а ю:

     1. Провести районный конкурс  образовательно-оздоровительных программ и проектов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период с 1 февраля по  10 марта 2013 года в 4 этапа.

     2.  Утвердить Положение о конкурсе и состав комиссии    (Приложение № 1, 2,3).

     3. Руководителям  школ организовать работу на местах согласно Положению о конкурсе и представить материалы в отдел образования.

     4. МКУ   «ЦБ по обслуживанию  МОУ»       составить смету расходов  на проведение конкурса и финансирование программ и проектов победителей- участников конкурса по статье «Летний отдых».

     5. Контроль  выполнения  данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования  Р.М.Павлову.

Приложение:  на 6 л. в 1 экз.

Начальник отдела образования                                                        Л.А.Попова

                                                                                                                              Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела образования
                                                                           от    24.01.2013г.  №  25
СОСТАВ

конкурсной комиссии (жюри) районного конкурса проектов и программ отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков                                                                в каникулярный   период

          1. Метальникова  Светлана Викторовна – заместитель главы Магдагачинского района по социальным  вопросам (по согласованию)
         2.  Кононенко Ирина Александровна - начальник отдела по молодежной политике, культуры и спорта (по согласованию)

         3.  Попова Любовь Алексеевна – начальник отдела образования
         4. Медведева Надежда Антоновна - начальник отдела Министерства социальной защиты населения Амурской области по Магдагачинскому району (по согласованию)
        5. Волошина Ольга Александровна - директор ГУ Амурской области Центр занятости населения Магдагачинского района (по согласованию)
        6. Киселева   Маргарита  Владимировна    - начальник финансового управления администрации Магдагачинского района (по согласованию)
       7. Фролова Ольга Григорьевна – ответственный секретарь районной комиссии по делам несовершеннолетних (по согласованию)
      8.  Асташева Елена Степановна  - главный бухгалтер отдела образования
      9.  Павлова Рита Мартиросовна -  главный специалист  отдела образования

                                                                                                                  Приложение № 2
                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
Приказом отдела образования
                                                                                         от  24.91.2013г..   № 25
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе проектов и программ в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков в каникулярный период.

             В целях обеспечения прав детей на отдых, защиту жизни и здоровья в период каникулярного отдыха, получения качественных услуг в сфере отдыха, оздоровления, занятости отдел образования проводит районный конкурс проектов и программ по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в каникулярный период (далее - конкурс).
                                                           1. Цель:
             * Создание  благоприятных  условий для стабилизации и развития                              системы детского отдыха, досуга,  оздоровления и занятости разных категорий детей и подростков района

              *  Развитие малозатратных форм отдыха,  оздоровления и занятости детей и молодежи, шире практиковать организацию профильных лагерей и лагерей труда и отдыха (ЛТО),  трудовых объединений старшеклассников (ТОС) и т.д.
              *  Выявление   наиболее   эффективных   программ   профильных   смен  для     развития системы детского отдыха и оздоровления.
                                    2  Задачи конкурса:

· способствовать созданию условий для самовыражения личности ребенка;

· совершенствовать содержание воспитательной деятельности, спортивно-массовой и оздоровительной работы с детьми и молодежью;

· активизировать работу по патриотическому воспитанию детей и

                молодежи области;

· развивать    формы     взаимодействия    между    образовательными    и

оздоровительными учреждениями, учреждениями сферы культуры,                                                                      туризма и спорта, общественными организациями и                                                             объединениями в  организации оздоровления и занятости детей и молодежи

                                                3. Участники конкурса
                В конкурсе могут принять участие     учреждения, организации, объединения, структуры, имеющие полномочия на право ведения педагогической (образовательной) деятельности, организации работы с детьми; педагогические и руководящие работники образовательных учреждений всех видов и типов, авторские коллективы, коллективы образовательных учреждений, педагоги дополнительного образования, детские общественные организации, детские творческие объединения, занимающиеся организацией отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в каникулярный период.
4. Условия конкурса
 На конкурс принимаются:

                                                     «I номинация»

    - Образовательно-оздоровительные вариативные проекты и программы  профильных смен различной направленности.
                                                   «II номинация»
     - Проекты, программы различной направленности и форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  (организацию   работы  ЛТО - лагеря труда и отдыха,  трудовых объединений или   отрядов старшеклассников (ТОС), ученических предприятий «Школьник», «Подросток» и др., экскурсионные проекты, проекты   экспедиций,  выездных лагерей разнообразной направленности,  сводных разновозрастных отрядов или объединений и т.д.). Материалы на конкурс принимаются в печатном варианте с обязательным указанием на титульном листе сведений о разработчике.  Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются. Рецензии до участников конкурса не доводятся.
                  5. Критерии оценки материалов (содержательные характеристики)
           Соответствие концептуальным подходам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период   на основании:
- психолого-педагогической обоснованности материалов, выраженную адресность (одаренные дети, дети с проблемами здоровья (хронические заболевания), дети-сироты, дети с девиантным поведением («группы риска»), разновозрастные детские коллективы, дети с проблемами в развитии, дети, лишенные родительского попечения и другие);
- валеологической обоснованности  выбора содержания, форм и методов педагогической работы с различными категориями детей в каникулярный период;
- вариативности содержания и средств педагогической работы с учетом интересов, потребностей, возможностей и желаний детей;
- согласованности цели, задач, содержания материала и предлагаемых результатов работы;
- наличия  реального, четкого плана выполнения работ по проекту (программе);
- обоснованности  бюджета проекта (программ), (запрашиваемых средств);
- объема дополнительно привлеченных средств (собственные средства, спонсоры, другие бюджетные организации);
Наличие аналитических материалов по использованию программ и проектов дает преимущества при подведении итогов конкурса.
6.  Организация и проведение конкурса

Конкурсные материалы представляются в виде проектов со следующей структурой:

· актуальность проблемы;

· цели и задачи, основное содержание;

· участники программы,  проекта;

· сроки действия программы,  проекта;

· материально-техническое, финансовое и кадровое обеспечение;

· инновационные педагогические технологии;

· ожидаемые результаты после реализации  программы,  проекта;

· смета расходов  программы,  проекта (на условиях  софинансирования).

Финансово-экономическое обоснование должно  содержать подробное

пояснение к статьям расходов, в которых учитываются все источники финансирования и рациональное их использование.

При формировании  смены, лагеря, трудового объединения и т.д. необходимо обратить внимание на возрастные особенности детей.

В ожидаемых результатах проекта  и  программы необходимо учесть качественные и количественные показатели:

· кадровое обеспечение реализации  программы, проекта;

· эффективность форм и методов работы с детьми и молодежью;

· комплекс условий и мероприятий, обеспечивающих укрепление и охрану  здоровья детей;

· охват разновозрастных детей, в том числе детей, находящихся в трудной    жизненной ситуации;

· выбор    базы оздоровительного    учреждения,    соответствующей требованиям и условиям проведения всех форм отдыха, оздоровления и занятости

                             7.  Этапы и сроки проведения.

1этап:  с   01   февраля  по  10  марта 2013 года. Разработка и представление программ    и  проектов  в  отдел   образования   по   адресу:      п.Магдагачи,   ул.К.Маркса, 19
2 этап:  с 11 марта по  23 марта 2013 года. Оценка жюри конкурсных материалов, определение победителей для получения финансирования. Организационная работа по реализации программ и проектов.
3 этап:   реализация проектов и программ со 2 апреля 2013 года.
4 этап:  подведение итогов –  до 25 августа.  Отчетность по реализации проектов, программ, финансовые отчеты по мере их реализации.
                                    8. Финансирование
         Финансирование осуществляется из средств районного бюджета, а также других источников, включая и привлеченные средства.
Объемы финансирования для выполнения социально-значимых программ и проектов будут определяться по результатам конкурсного отбора по каждому приоритетному направлению с учетом их значимости, специфики и эффективности использования бюджетных средств.
Наиболее актуальные проекты и программы по решению конкурсной комиссии могут быть профинансированы вне конкурса
                                                                                                                 Приложение № 3                                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
Приказом отдела образования
                                                                                         от  24.91.2013г..   № 25
                                                                 Образец.

             Проект участника конкурса должен отражать:
•    Описание проекта (анализ существующего состояния решаемой приоритетной проблемы, цели, задачи по решению проблемы)
•    Деятельность в рамках проекта (описание основных мероприятий по решению задач и методы по достижении цели проекта)
•   План - график выполнения проекта (календарный план)

•Устойчивость проекта (рассчитываются риски, предлагаются методы их локализации)
•Оценка ожидаемых результатов и их распространения
•Команда проекта (краткая характеристика участников разработки реализации проекта)
•Бюджет проекта (смета расходов). Раздел должен быть хорошо проработан и подробно разъяснен. В таблицах расходов должны быть представлены различные и точные цифры по проекту. Все  суммы указываются в рублях. Бюджет должен состоять из трех  статей,
 и  осуществляться финансирование в рамках проекта: оборудование и материалы, административные и прочие расходы.
Бюджет проекта
	Наименование статьи
	Общая сумма расходов
	Финансирование по конкурсу
	Другие
источники
финансирования

	Оборудование и материалы

	Административные расходы

	«...

	Прочие расходы

	Всего:

	•

                                                          Оборудование  и материалы

	Вид

оборудования
	Количес-

тво
	Стоимость

единицы
	Общая

сумма
	Финансирование

по конкурсу
	Другие

источники

финансиро

вания

Административные и прочие расходы
	Вид
	Ежемесячная
	количество
	Общая
	Финансирование
	Другие

	расходов
	стоимость

	сумма
	по конкурсу
	источники финансиро​вания

        Административные расходы могут быть не предусмотрены, так как помещения, оргтехника, снаряжение для ночевок в полевых условиях, оборудование могут быть представлены самим учреждениям. Все взрослые участники проекта, программ могут быть волонтерами
                                          Образец титульного листа
1.  Название организации
2.  Название проекта (программы)
3.  Адрес юридический, физический
4.  Ф.И.О.; должность и фактический адрес руководителя проекта (программы), его рабочий и домашний телефон
5.  Краткое описание проекта (программы)
6.  Сроки:
Продолжительность проекта_________________
Начало проекта__________________
Окончание проекта_______________
7.  Общий бюджет проекта (программы):
8.   Запрашиваемая сумма проекта (программы):
Настоящим подтверждаю достоверность представленной мной информации.
Подпись руководителя предприятия:_______________
Подпись руководителя проекта:___________________
Печать организации.
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ПРОЕКТА
	1.
	Полное название проекта

	2.
	Цель проекта

	3.
	Форма проведения

	4.
	Специализация проекта (направление деятельности)

	5.
	Краткое содержание проекта

	6.
	Ожидаемый результат

	7.
	Авторы проекта

	8.
	Руководитель проекта

	9.
	Название проводящей организации

	10.
	Адресат  проектной

деятельности

	11.
	Телефон, факс,

электронный адрес

	12.
	Предполагаемая база проведения

	13.
	География участников проекта

	14.
	Количество участников проекта

	15.
	Сроки проведения

	16.
	Кадры

	17.
	Условия участия в проекте

	18.
	Имеющийся опыт реализации проекта

	19.
	Финансовое обеспечение проекта

	20.
	Особая информация и примечания

                                                                                                                    Приложение № 4                                                                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
Приказом отдела образования
                                                                                         от  24.91.2013г..   № 25

                       Напоминаем! ( в помощь разработчикам проектов)
        В период школьных каникул организация  трудовой занятости детей и подростков,  создание летних трудовых объединений  дает хорошие результаты в сокращении   правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних.  С этой целью еще раз предлагаем продумать малозатратные  формы и базы оздоровления и досуговой занятости  старшеклассников, в частности создать  проекты  организации школьных профильных смен (разной  направленности), ЛТО (лагерь труда и отдыха), просто  ТСО (трудовые отряды  старшеклассников).

      ЛТО

1……Летний лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием организуется для учащихся 7-10-х классов.  Он создается в целях прохождения учащимися 7-10-х классов летней трудовой практики (в случае, если такая практика не предусматривается учебным планом школы, то она может быть организована с согласия самих учеников, их родителей или законных представителей), сохранения и укрепления здоровья детей, организации их разумного досуга в период летних каникул.
Содержание, формы и методы работы лагеря труда и отдыха определяются его педагогическим коллективом.

В составе лагеря работают трудовые объединения. Комплектование трудовых объединений производится с учетом:
• пожеланий учащихся и их родителей (или законных представителей);
• возраста и интересов учащихся;
• санитарно-гигиенических норм и правил техники безопасности;
• финансовых и кадровых возможностей.
Исходя из  Положения,  на основании приказа директора  образовательного  учреждения в лагере могут быть укомплектованы следующие трудовые объединения:
• трудовое объединение «Портной по пошиву женской легкой одежды»,
• трудовое объединение «Ремонтник»,
• трудовое объединение «Озеленитель»,
• трудовое объединение «Домашний воспитатель» ( или «Вожатый»),
• трудовое объединение «Книжная аптека»,
• трудовое объединение «Декоративное цветоводство»,

• трудовое объединение «Компьютерный дизайн»,

• трудовое объединение «Организатор досуга»..

 В зависимости от пожеланий учащихся и их родителей (или законных представителей) и возможностей школы допускается создание трудовых объединений, не указанных в предложенном выше списке.

При большом количестве учащихся, желающих работать в том или ином трудовом объединении, оно может быть разделено на бригады.

Работа лагеря организуется в две смены: 1-я смена проводится в июне, 2-я смена - в августе.

      Самое главное в ЛТО  организуется трудовая деятельность,  питание и досуговая деятельность (то есть подростки утром работают, после обеда  для них организуется досуг, творческая, спортивная и т.д деятельность:

09.00. Начало работы лагеря.

9.00.-9.10. Организационная линейка (проводится начальником лагеря или его заместителем). Инструктаж по технике безопасности на рабочих местах (проводят руководители трудовых объединений).

9.10.-12.00. Летняя трудовая практика.

12.30.-13.00. Обед.

13.00.-16.00. Досуговые мероприятия (проводятся по отдельному плану).

16.00.-16.30. Подведение итогов дня.

     ТОС

           Трудовые отряды старшеклассников  (сформированные при школах, при  учреждениях дополнительного образования, администрациях,  клубах и т.д.) в течение лета ежедневно занимаются благоустройством школ, школьных дворов, поселковых улиц и скверов,   строительством  и благоустройством   дворовых и спортплощадок, озеленением  дворов и т.д.

   Отдел образования администрации Магдагачинского района  в этом году  добился увеличения оплаты труда несовершеннолетним, в рамках районной  целевой  программы «Профилактика правонарушений  в  Магдагачинском районе на 2013 год».

      Старшеклассникам  (с 14 до 16 лет) трудоустроенным через  Центр занятости населения, работающим в ТОС, работодатель   в 2013 году  будет производить оплату труда  пропорционально отработанному времени (подросткам  от 14 до 16 лет – 4 часа; от 16 до 18 лет – 5 часов) в сумме -  4505 -00.  Центр занятости населения   производит только доплату в виде вознаграждения  (небольшую, около 1000 рублей).

Профильные смены разной направленности___         ………………..